

## Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço: **4293**      Unidade: **u**      ICMS (S/N): **Não**      ISS (S/N): **Não**      Prod. Serviço: **1**

Data-Base: 04/04/2014

Descrição do Serviço

GRELHA PARA CANALETA BOCA DE LOBO CENTRAL

### MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1026	ENCARREGADO MÉDIO	0,500	R\$ 19,87	R\$ 9,94
1077	PEDREIRO	3,000	R\$ 10,08	R\$ 30,24
1078	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS E FORMAS	2,500	R\$ 9,93	R\$ 24,82
1083	ARMADOR OU FERREIRO	4,000	R\$ 10,08	R\$ 40,32
1097	SERVENTE (OPERÁRIO NÃO QUALIFICADO)	3,000	R\$ 6,49	R\$ 19,47
Custos Totais de Mão de Obra				<b>R\$ 124,79</b>
Acréscimo devido a Ferramentas - 5,00 %				<b>R\$ 6,24</b>

### MATERIAIS

Cod. Mat.	Descricao do Material	Quant.	Unidade	Custo Unitário	Custo Material
2004	BRITA 01 (POSTO PEDREIRA - SEM FRETE)	0,0100	m3	R\$ 67,30	R\$ 0,67
2009	CIMENTO PORTLAND COMUM CP II-32	0,5000	50 kg	R\$ 19,70	R\$ 9,85
2022	ACO CA-50-AB-D 3/8" (9,52mm)	21,9900	kg	R\$ 3,65	R\$ 80,26
2097	SARRAFO-1" X 2"	5,6000	m	R\$ 1,12	R\$ 6,27
2111	CHAPA COMP.-2,20 X 1,10M-12MM	0,8200	un	R\$ 57,81	R\$ 47,40
2480	AREIA MÉDIA (POSTO JAZIDA - SEM FRETE)	0,0300	m3	R\$ 79,90	R\$ 2,40
Custos Totais de Materiais				<b>R\$ 146,85</b>	

### SERVIÇOS ASSOCIADOS

Cod. Srv. Aux.	Descricao do Serviço	Quant. Srv.	Unidade	Custo Unitário	Custo Serviço
4165	TRANSPORTE DE BRITA, PEDRISCO OU AREIA, REFERÊNCIA NOVACAP - PEDREIRA OU JAZIDA.	0,040	m3	R\$ 14,30	R\$ 0,57
4378	FORNECIMENTO, LANÇAMENTO MANUAL E APLICAÇÃO DE CONCRETO FCK 25,0 MPa (BETONEIRA)	0,060	m3	R\$ 380,33	R\$ 22,82
5365	FORMA DE MADEIRITE RESINADO DE 12 mm COM 5 APROVEITAMENTOS	0,820	m2	R\$ 54,53	R\$ 44,71
Custos Totais de Serviços Associados				<b>R\$ 68,10</b>	

### SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 277,88	R\$ 68,10	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 345,99</b>

Critério de Medição: Medido pela quantidade executada.